Приложение УТВЕРЖДЕНО приказом МБУК «БИС» от 26.03.2025 № 6

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса буктрейлеров по произведениям о Великой Отечественной войне «ПАМЯТЬ СКВОЗЬ СТРАНИЦЫ»

1. Общие положения

- 1.1. Конкурс буктрейлеров по произведениям о Великой Отечественной войне «Память сквозь страницы» (далее Конкурс) организует и проводит Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Библиотечная информационная система», г. Стрежевой Томской области (далее МБУК «БИС»).
- 1.2. Конкурс проводится в рамках Года защитника Отечества и 80-летия Победы в Великой Отечественной войне.
- 1.3. Информация о проведении Конкурса размещается на официальном сайте МБУК «Библиотечная информационная система» http://libstrej.tomsk.ru/, в социальных сетях МБУК «БИС» ВКонтакте https://vk.com/library_strezhevoy и Телеграм-канале https://t.me/s/Strezhevoybiblioteka

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса:

 популяризация чтения книг о Великой Отечественной войне и сохранение памяти о героическом прошлом страны и подвигах воинов-победителей.

2.2. Задачи Конкурса:

- формирование и поддержка чувства патриотизма, гордости и уважения к Отечеству;
- продвижение лучших литературных произведений о Великой Отечественной войне с использованием новых информационных технологий.

3. Сроки проведения Конкурса

- 3.1. Конкурс проводится с 27 марта по 8 мая 2025 года.
- 3.1.1. Прием заявок по форме согласно приложению и прием конкурсных работ осуществляется с 27 марта по 28 апреля 2025 года.
- 3.1.2. Подведение итогов Конкурса: с 5 по 7 мая 2025 года.

- 3.1.3. Итоги Конкурса публикуются на сайте МБУК «БИС» http://libstrej.tomsk.ru, в социальных сетях ВКонтакте https://vk.com/library_strezhevoy и Телеграмканале https://t.me/s/Strezhevoybiblioteka 8 мая 2025 года.
- 3.2. Награждение состоится в мае 2025 года.

4. Условия и порядок проведения

- 4.1. К участию в Конкурсе приглашаются все желающие в возрасте от 14 лет и старше.
- 4.2. От каждого участника, в том числе от авторского коллектива (группы авторов из 2-х и более человек) принимается 1 работа (буктрейлер).
- 4.3. Участник Конкурса гарантирует, что он является автором представленной на Конкурс работы, и не нарушает ничьих авторских прав.
- 4.4. Заявки по форме согласно приложению 1 и работы могут быть приняты по электронной почте на адреса: bis-strej@yandex.ru; balchugovaa@mail.ru с прикрепленными файлами, либо со ссылкой на Яндекс или Гугл Диск (онлайнхранилище) с буктрейлером.
- 4.5. Заявки по форме согласно приложению 1 и работы могут быть приняты на всероссийском сайте «Конкурсы. РФ», на странице конкурса «Память сквозь страницы» https://kohkypcu.ph/contests/r5d69w
- 4.6. Заявки по форме согласно приложению 1 и работы могут быть приняты на флэш-носителе по адресу: ул. Мира, 7, Центральная библиотека, г. Стрежевой, каб. 409, тел.: 8 (38259) 3-40-28.
- 4.7. При отправке по электронной почте в строке «Тема» необходимо сделать отметку «Память сквозь страницы».

5. Требования к Конкурсным работам

- 5.1. К участию в Конкурсе принимаются буктрейлеры по книгам или серии книг о Великой Отечественной войне, в формате **avi, wmv, mp4, mov** и др., продолжительностью **не более 3 минут** (включая титры), с разрешением не менее 720x576 dpi.
- 5.2. На Конкурс принимаются буктрейлеры в любом жанре: видеофильм, мультфильм, музыкальный клип, рисованные иллюстрации и т.д.
- 5.3. Буктрейлер это видеоанонс произведения, главная задача которого заинтересовать зрителя, подтолкнуть его к чтению рекламируемой книги.
- 5.4. Буктрейлер не должен противоречить содержанию книги.
- 5.5. Содержание буктрейлера не должно противоречить действующему законодательству РФ или нарушать общепринятые морально-этические нормы.
- 5.6. Буктрейлер предоставляется с указанием авторства используемых в буктрейлере материалов (видео, текст, иллюстрации и пр.) в титрах работы.
- 5.7. Буктрейлер должен содержать сведения о его авторе (авторах).
- 5.8. Работы, представленные на конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

- 5.9. Организаторы оставляют за собой право использовать в профессиональной деятельности конкурсные работы.
- 5.10. Участие в Конкурсе означает согласие автора на размещение буктрейлера на официальном сайте и страницах библиотеки в социальных сетях.

6. Подведение итогов Конкурса

- 6.1. Подведение итогов Конкурса осуществляет Жюри, состав которого определяется организаторами Конкурса. Жюри возглавляет председатель.
- 6.2. Все буктрейлеры, участвующие в Конкурсе, оцениваются по следующим критериям:
- информативность;
- оригинальность содержания;
- техническая сложность исполнения;
- творческий подход.

При оценке работ учитываются также органичность сочетания видеоряда, звукового сопровождения и содержания книги.

- 6.3. Работы оцениваются каждым членом Жюри по 10-балльной шкале. Общая оценка каждой работы определяется как средний балл и заносится в протокол. Жюри имеет право не оценивать работы, не соответствующие теме Конкурса, имеющие нарушения требований настоящего Положения, низкого художественного уровня.
- 6.4. Жюри имеет право не присуждать какое-либо место, разделить одно место между несколькими участниками Конкурса.
- 6.5. Право решения спорных вопросов при голосовании принадлежит председателю Жюри.
- 6.6. Решение Жюри пересмотру не подлежит. Жюри независимо в своих решениях и не отчитывается ни перед кем, ни по процедуре голосования, ни по результатам присуждения мест.

7. Порядок награждения

- 7.1. О дате и месте награждения будет сообщено дополнительно.
- 7.2. Победитель Конкурса (1 место) и призеры Конкурса (2, 3 место) награждаются дипломами и памятными призами от организатора Конкурса.
- 7.3. Все участники Конкурса получают Сертификаты.
- 7.4. Все ролики конкурсантов будут представлены в социальных сетях МБУК «Библиотечная информационная система».

8. Контактная информация

Координаторы конкурса:

– Черникова Елизавета Анатольевна, библиотекарь сектора по инновационнометодической работе, телефон: 8(38259) 3-40-28, почта: lili.s202@yandex.ru;

Балчугова Анастасия Сергеевна, заведующий организационным сектором, телефон: 8 (38259) 3-40-28, почта: <u>balchugovaa@mail.ru</u>.

Приложение 1 к Положению о конкурсе буктрейлеров по произведениям о Великой Отечественной войне «Память сквозь страницы»

ЗАЯВКА

на участие в конкурсе буктрейлеров по произведениям о Великой Отечественной войне «Память сквозь страницы»

Ф.И.О. участника (участников)

Возраст
Название работы
Контактные данные
Согласие участника конкурса буктрейлеров по произведениям о Великой Отечественной войне «Память сквозь страницы» на обработку персональных данных
Я
(Фамилия, имя, отчество) даю свое согласие Муниципальному бюджетному учреждению культур «Библиотечная информационная система» на обработку своих/ребен персональных данных, включая сбор, уточнение (обновление, изменени использование, распространение (в том числе передачу), обезличивани блокирование, уничтожение персональных данных, с целью проведения Конкурова также на дальнейшее некоммерческое использование представленных на Конкурработ с указанием авторства, в том числе для публикации в социальных сет библиотеки и на официальном сайте учреждения. Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: Ф.И.О, дата и год рождения, контактный телефон
Подпись Расшифровка «»2025 г.

Приложение 2 к Положению о конкурсе буктрейлеров по произведениям о Великой Отечественной войне «Память сквозь страницы»

Состав Рабочей группы по организации и подготовке конкурса буктрейлеров по произведениям о Великой Отечественной войне «Память сквозь страницы»

- 1. Кузнецова Светлана Николаевна директор МБУК «БИС»;
- 2. Балчугова Анастасия Сергеевна заведующий организационным сектором МБУК «БИС»;
- 3. Черникова Елизавета Анатольевна библиотекарь сектора по инновационно-методической работе МБУК «БИС».